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گــروه گردشــگری - ایــن 
بیســت ویکمین گردهمایی ســالانه 
باستان شناسی اســت که از ۱۴ تا ۱۶ 
اسفندماه در موزه ملی ایران برپا شده و 
در سه روز، ضمن مرور دستاوردهای 
باستان شناسان ایرانی در سال ۱۴۰۱، 
گزیده ای از یافته ها به نمایش گذاشته 

می شود.
ایــن گردهمایــی با یــادی از 
و  باستان شناســی  درگذشــتگان 
پژوهشــگران تاریــخ و بــا نمایش 
تصاویــری از عیســی بهنــام، علی 
سامی، محســن مقدم، علی حاکمی، 
فریــدون توللی، عــزت الله نگهبان، 
ســیمین دانشــور، پرویز ورجاوند، 
ســیف الله کامبخش، شاپور شهبازی، 
محمد موسوی، محمدصالح صالحی، 
شــهریار عــدل، مســعود آذرنوش، 
یوســف کیانی، جواد قندگر، حسن 
طلایی مغانجوقی، ملک شهمیرزادی، 
عبــدالله قوچانی، مســعود گلزاری، 
احمد تهرانی مقدم، میرعابدینی کابلی، 
احمد کبیری، حمید خطیب شهیدی، 
رضا مستوفی فرد و علی اکبر سرافراز 

آغاز شد.
کشــف   400 نمایــش 
باستان شناســی ایران تا عید 

فطر
جبرئیــل نوکنده، مدیــر موزه 
ملی ایــران، که میزبان این گردهمایی 
و نمایشــگاه یافته های باستان شناسی 
ایران در ســال ۱۴۰۱ است، با یادی از 
روان شادها فاطمه کریمی و فرامرز نجد 
ســمیعی، که از فهرست درگذشتگان 
جا مانده بوده بودند، از این گردهمایی 
با عنوان »نوروز باستان شناسان ایران« 
یــاد کرد و در ادامه درباره نمایشــگاه 
یافته های باستان شناسی که از دوشنبه 
۱۲ اســفندماه در موزه ملی برپا شده 
است، گفت: در این نمایشگاه که تا عید 
فطــر در موزه ملی برقرار خواهد بود، 
بیش از ۴۰۰ اثر از ۱۲ محوطه و از ۱۲ 
استان از دوره پارینه سنگی تا اسلامی 

به نمایش گذاشته شده است.
 مدیر مــوزه ملی ایران ادامه داد: 
قدردان تــلاش تمام کاوشــگران و 
باستان شناسان هستیم که این فرصت 
را برای بازدیدکنندگان موزه ملی ایران 
فراهم می کنند. کشفیات باستان شناسی 
علاوه بر تولید علم در میراث فرهنگی، 

بستر پژوهش را فراهم می کند.
نگرانی جدی از تاراج تاریخ 

ایران
علی بیگی، رییس پژوهشــکده 

باستان شناســی نیز مروری داشت بر 
تاریخچه مرکز باستان شناســی ایران 
و ایــن گردهمایی و افــزود: در اوایل 
دهه ۵۰ انتشــارات انجام شده در این 
مرکز، نشــان دهنده سطح بالای توجه 
به این حوزه بوده اســت. در آن دوره 
باستان شناســان ایرانی تلاش داشتند 
خــود را به عنــوان باستان شــناس 
متفاوت، مستقل و صاحب فکر مطرح 
کنند.  مقالات میان رشــته ای ۵۰ سال 
پیش نیز نشان می دهد باستان شناسی 

گام در جای مناسب گذاشته بود.
او ادامه داد: با گذشــت نیم قرن 
از آن روزگار، انتشارات علمی از این 
گردهمایی ها همچنان مورد اســتفاده 
اســت. ۵۰ ســال از برگــزاری این 
گردهمایی ســالانه می گذرد و اکنون 
می توان به ارزیابی جایگاه آن پرداخت. 
رئیس پژوهشــکده باستان شناســی 
سپس گفت: باید اعتراف کرد امکانات 
کنونی حتی برای پاسخگویی به بخش 
ناچیزی از نیاز باستان شناســی کافی 
نیســت. تا زمانی کــه نهادی قوی در 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برای انسجام این ساختار 
وجود نداشته باشد، تلاش های فردی 
و حرکت های گاه و بی گاه، مشکلی از 
باستان شناسی حل نمی کند و در مقابل 
تخریب های گسترده، که آسیب های 
جبران ناپذیری بــه آثار تاریخی وارد 
می کند، اگر شرایط به این شکل پیش 
رود بخش زیادی از آثار تاریخی ما به 
دست تاراج گران از بین خواهند رفت.

بیگــی ادامــه داد: آن گونــه که 
فهرســت مقــالات و مجوزهــای 

می دهــد  نشــان  باستان شناســی 
فعالیت های باستان شناسی که با مجوز 
پژوهشکده اجرا شــده است، بیشتر 
در پاســخگویی به استعلامات بوده و 
پژوهش های جدی و عمیقی در حال 

انجام نیست.
بــه گفتــه رئیس پژوهشــکده 
از  دوره  ایــن  در  باستان شناســی، 
گردهمایــی از ۱۱۹ فعالیــت میدانی 
در ســال ۱۴۰۱ حدود ۳۰ گزارش از 
کاوش های باستان شناسی ۱۴۰۱ برای 
سخنرانی برگزیده شده و گزارش آن 
در مجله ای ۷۰۰ صفحه ای گردآوری 

شده است.
اگر به این ترتیب پیش رویم 
باید تابوت میراث فرهنگی را به 

دوش بکشیم
نــوروز رجبی، مشــاور رییس 
پژوهشــگاه میــراث فرهنگــی و 
گردشگری نیز به بررسی دستورالعمل 
اجرایــی پیوســت فرهنگــی برای 
طرح های توسعه ای و عمرانی کشور،   
پرداخت و با اشــاره به برخی الزامات 
قانونــی بــرای حفاظــت از میراث 
فرهنگی، گفت: مــا میراثی ها تجربه 
تلخــی از تخریب میراث فرهنگی در 

جریان پروژه های عمرانی داریم. چه 
کسی اســت که تخریب آثار در زمان 
ســاخت ســد دز را به خاطر نیاورد. 
آخرین مورد این تخریب ها در ســد 
چم شیر بود و حالا هم در سد خراسان 
۳ که قرار اســت شش میلیون درخت 

قطع شود.
ایــن باستان شــناس به تخریب 
دیگر محوطه هــای تاریخی از جمله 
جوبجی، ارجان، چگاسفلی و سیمره 
با انتقال خط لوله آب، ساخت سد و راه 
و در شــهرها با تخریب بافت ها اشاره 
کرد و گفــت: اگر به این ترتیب پیش 
رویم باید تابوت میراث فرهنگی را به 

دوش بکشیم.
رجبی به موضوع دســتورالعمل 
مورد اشاره برگشت و اظهار کرد که در 
تهیه آن از نظر بیش از ۶۰ باستان شناس، 
پژوهشگر و مرمتگر استفاده شده است. 
بنابراین انجام مطالعات و کاوش های 
باستان شناسی در چارچوب این قوانین 
و دستورالعمل، لازم الاجراست و باید 
از آن تبعیت کنند و باستان شناسان نیز 

سلیقه ای برخورد نکنند.
ایــن عضو پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری درخواست کرد 

این دستورالعمل از سوی ضرغامی به 
سمت هیأت وزیران هدایت شود تا در 
پروژه های عمرانی، پیش از اجرا به این 

دستورالعمل توجه کنند.
خانــه  جمشــید  تخــت 

انسان هاست 
حکمت الله ملاصالحی، اســتاد 
دانشگاه و چهره ماندگار باستان شناسی 
به پیچیدگی های باستان شناسی به ویژه 
در ایــران با توجه بــه تهدیدهایی که 
از ســوی قاچاقچیان تاریخ می شود، 
پرداخــت و گفت: وقتی وارد رشــته 
باستان شناسی شدم، هرگز در مخیله ام 
نمی گنجید که روزی این رشته آنچنان 
ذهن و تمامیت و وجود زندگی من را 
با مرگ و با سرچشــمه و بنیادِ خیلی 
چیزهــا درگیر کند. بعدها دریافتم که 
باستان شناســی دانش مرگ، آگاهی و 
هسته شناخت انسان به مدد و وساطت 
آثار به جامانده از کرده های انسان است. 
بسیاری از ما متاسفانه مجال نمی یابیم 
مواجهه جدی بــا کارهایی که انجام 
می دهیم، داشته باشیم و به مسائلی که 
زندگی ما با آن درگیر است توجه کنیم.

او ادامه داد: باستان شناسی دانشی 
به غایت پیچیده، حساس، تأثیرگذار و 

شــریف اســت. اصلا دانش منفعت 
نیست، ماهیت آن معرفت است. گاهی 
خود ما باستان شناســان به ماهیت و 
سرشت و پیچیدگی رشته ای که در آن 
کار می کنیم، فکر نمی کنیم، چون برای 
ما بدیهی است، مثل ایرانی بودن ما که 
آنقدر برای ما بدیهی است که خود را 
بر ما پنهان می کنــد و یادمان می رود 
اینجا بورکینافاســو یا ایسلند نیست 
وزیر میــراث فرهنگی ایران هم وزیر 
بورکینافاســو یا ایسلند نیست، بلکه 
وزیر یکی از غنی ترین تمدن هاست. 
هیچ تمدنی در طلوع گاه خود، به اندازه 
روزگار هخامنشان، به انسان نیندیشیده 
است. این را حتی در نقش برجسته های 
تخت جمشید می بینید. تخت جمشید 
نه دروازه ایشــتار است و نه معبد آتنا. 
تخت جمشــید کاخ یک شاه نیست، 
خانه انسان هاست. اتفاقا اگر قرار بود 
ساختمان سازمان ملل بنیاد پذیرد، ما 
مدعی هســتیم، چون طلوع گاه آن در 
ایران اتفاق افتاد و ما متاســفانه اینها را 

فراموش می کنیم.
ملاصالحی ســپس با طرح این 
پرســش که چــه کار می توانیم انجام 
دهیــم که از خطاهــا بکاهیم و نتیجه 

درســت را به دست آوریم، تاکید کرد 
که پاســخ را در این چند نکته می توان 
یافت: آگاهی از اهمیت و حساســیت 
رشــته ای که عمر خــود را به پای آن 
هزینه کردیم. التزام و اخلاق حرفه ای، 
اگر ماکیاولیســتی نــگاه نکنیم پیروز 
میــدان خواهیم بود و تقدم داشــتن 
سرشــت و ماهیت باستان شناسی بر 

منفعت آن.
این پیشکســوت باستان شناسی 
افــزود: تمام این محوطه هــا و مواد 
باستان شــناختی، در روزگار خــود 
چنیــن ماهیتــی نداشــتند، بلکه در 
روزگار خــود عالمی از زندگی و هر 
لایه و نهشت بودند، عالمی از چرخه 
اقتصاد و معیشت و عزم های انسانی، 
نظامی از اندیشــه ها و ســاختارهای 
اجتماعی و اقتصــادی بودند. این ها 
بعدا محوطه شــدند. پس هر محوطه، 
یک جهــان تاریخ زنده اســت و هر 
کاوش باستان شناســی یــک رویداد 
است. تمام کار باستان شناس این است 
که رســتاخیز به پا کنــد. هر محوطه 
که از بین برود برای همیشــه هزاران 
برگ از طومار قطور تاریخ فرهنگ ما 
از بین رفته اســت. این استاد دانشگاه 
گفت: شاید تعجب کنید در ده ها جای 
قرآن آمده که این آثار را منبعِ شناخت 
دانســته، به ویژه برای انســان بودن و 
سرشت انسانی، که راه خطا را نرود و 
در هیچ کجای قرآن به این آثار و مواد، 

دفینه نگفته است.
گزارش هــای  ملاصالحــی، 
باستان شناسی را مرجعی مهم دانست 
و با اشــاره به آسیبی که در دوره دهم 

به بدنه باستان شناسی وارد شد، اظهار 
کرد: ما هرگز خاطره تلخ آن دوره را از 
یاد نخواهیم برد. البته که آقای ضرغامی 
گامی را برای گفت وگو برداشتند، ولی 
کافی نیست. ما نمی توانستیم با مشایی 
خطــاکار گفت وگو کنیم، ولی الان درِ 
گفت وگو باز اســت، امــا به دلیری و 

پای مردی کردن نیاز است.
گور  100هــزار  یافته های 

کاوش شده کجاست؟
مصطفــی ده پهلــوان ـ رئیس 
پژوهشــگاه میــراث فرهنگــی و 
گردشــگری ـ نیز در ابتدای سخنان 
خود، یاد درگذشتگان میراث فرهنگی 
را گرامی داشــت و درباره تحولات 
باستان شناســی ایران و مسیر پیش  رو 
گفت: در دهه های گذشته، بسیاری از 
بررسی ها ناقص بود، به گونه ای که در 
اطلس باستان شناســی به خوبی دیده 

می شود.
او ســپس درباره برخی نواقص 
و خلاءهــای باستان شناســی طرح 
مســأله کرد و گفت: آیا آرشــیوی از 
مطالعــات دهه های گذشــته داریم؟ 
یافته های زیســتی کجا هســتند؟ در 
۱۰۰ ســال گذشــته صدهــزار گور 
باز شــده، یافته های آنها کجاســت؟ 
در ۴۰۰ ســال آینده علم چه خواهد 
شــد؟ آیا بانک اطلاعاتیِ در دسترس 
عمــوم و جامعــه علمــی داریم؟ ما 
بانک های مرجع و زیســتی نداریم و 
این ها موضوعات جدی است که باید 
در دســتور کار قرار دهیم. در ادامه و 
پس از ســخنرانی عزت الله ضرغامی، 
با حضور پیشکسوت ها و چهره های 
میراث فرهنگی از جمله مهدی رهبر، 
حمیده چوبک، محمدحسن سمسار، 
جبرییل نوکنده، مصطفی ده پهلوان و 
علی بیگی، دو کتــاب »گزارش های 
بیســت ویکمین گردهمایی ســالانه 
باستان شناسی و گزیده ای از یافته های 
و  باستان شناســی«  پژوهش هــای 
نو«  باستان شناســی  »گزارش هــای 
رونمایی شد. سپس روبان نمایشگاه 
گزیده ای از یافته های باستان شناســی 
به دعوت ضرغامی و توســط توران 
عباسی، همســر مهدی رهبر بریده و 

نمایشگاه افتتاح شد.
در ایــن نمایشــگاه گزیده ای از 
یافته های باستان شناسان در مناطقی از 
جمله قزوین، سیســتان و بلوچستان، 
البرز، مازندران، کهگیلویه و بویراحمد، 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، 
خراســان جنوبی، زنجــان، اصفهان، 
کرمان، فارس، اردبیل و کردســتان به 

نمایش گذاشته شده است.

گروه گردشــگری - نوروز امسال هم مانند 
چند ســال قبل بسیاری از مسافران با مشکل حمل 
و نقل مواجه خواهند شــد با این حال متولیان می 
گوینــد توزیع عادلانه بلیــت حمل و نقل عمومی 

مورد تاکید آنهاست.
یکی از مهمترین دغدغه های مسافران در طول 
ســال پیدا کردن بلیت وسایل حمل و نقل عمومی 
اســت این دغدغه در ایام نوروز بیشــتر از قبل هم 
می شود به خصوص که در یکی دو سال اخیر بلیت 
هواپیما کمیاب شــده است و امسال هم از اواسط 
دی ماه قیمت بلیت های هواپیمایی با افزایش رو به 
رو شــده اســت و از دو ماه پیش بلیتی در بازار پیدا 
نمی شود چه برسد در روزهای باقی مانده به نوروز. 
شــرکت های هواپیمایی مدعی هســتند که دلیل 
 گرانی بلیت ثابت بودن نرخ در طول دو سال گذشته 

است.
همچنین اخباری مبنی بر آزادســازی سوخت 
هواپیما و حذف یارانه ها مطرح شــده است و این 
شرکت ها مدعی هستند یارانه سوخت هواپیما عدد 
قابل توجهی نیست درحالی که مسئولان وزارت راه 
و شهرسازی و سازمان هواپیمایی می گویند قیمت 
ســوخت یارانه ای موجب کاهش چشمگیر بلیت 

هواپیما می شود.
طی روزهای اخیر ســه ســایت گران فروش 
بلیت هواپیما نیز توقیف شــدند. براســاس ابلاغ 
معاون دادســتان و جانشــین سرپرست دادسرای 
عمومــی و انقلاب ناحیه ۳۰ ویــژه فرودگاه های 
تهران به شرکت های هواپیمایی، »شرکت های موج 
زمزم، چارتر ۷۲۴ و زیرمجموعه های آن و گروه نرم 
افزاری آپ« به علت گران فروشــی بلیت هواپیما، 
از هرگونه واگذاری و فروش بلیت تا اطلاع ثانوی 

ممنوع شدند.
بلیت قطار نیز برای ایام اســفند، پیش فروش 
شده است و برای ایام نوروز نیز اعلام خواهد شد و 
البته به گفته متولیان در شرکت راه آهن افزایش نرخ 
نخواهد داشت و مانند ماه اسفند، اینترنتی فروخته 
می شــود. البته اعلام فروش اینترنتی بلیت قطار در 
روزهای پایانی اسفند برنامه ریزی برای مسافران را 
محدود می کند چون آنها نیاز دارند از بلیت رفت و 
برگشــت خود مطمئن شوند و در بازه زمانی کوتاه 
خرید بلیت، ممکن است خیلی ها نتوانند بلیت تهیه 
کنند چرا که آژانس های مسافرتی نیروهای خود را 
بــرای رزرو بلیــت و در اختیار قرار گرفتن آنها، به 

اختیار می گیرند!
از آنجــا که تعداد ناوگان اتوبوســرانی نیز در 
خیلی از مسیرها کم شده است، احتمال اینکه کمتر 
بتــوان بلیت اتوبوس هم در خیلی از مســیرها پیدا 
شــود بعید اســت بنابراین از هم اکنون باید به فکر 

رزرو بلیت اتوبوس نیز بود.
حمیدرضا شهرکی، معاون حمل ونقل سازمان 
راهــداری و حمل ونقل جاده ای در نشســتی گفته 
اســت: تمامی ظرفیت هــای موجود در قالب بیش 
از ۲ هزار و ۴۰۰ شــرکت حمل و نقل و بیش از ۹۵ 
هــزار راننده در خدمت به گردشــگران در نوروز 

۱۴۰۳ خواهند بود.
وی افزود: پیش بینی ما این است که سفرهای 
نوروزی امسال ۵ درصد رشد داشته باشد از مجموع 
ناوگانی که در دســترس داریــم تلاش می کنیم به 
بهترین نحو مطلوب استفاده کنیم چرا که پیش بینی 
ما این است که ۵۵ درصد سفرها در داخل استان ها 

و ۴۵ درصد برون استانی است.
شــهرکی تصریح کرد: بالغ بر ۱۰ هزار نیروی 

راهــداری، یک هزار و ۵۳ فعالیت و هشــت هزار 
دســتگاه ماشین آلات، ۹ هزار دســتگاه اتوبوس و 
یک هزار و ۱۱۳ دوربین در خدمت گردشگران در 

نوروز ۱۴۰۳ هستند.
همچنین ســردار هادیان فر معاون حمل ونقل 
وزیر راه و شهرســازی اعلام کرد: باید توزیع بلیت 
مســافر در تمام بخش های حمل و نقل ساماندهی 
و دســت دلالان و چارترکننــدگان از ســفرهای 
نوروزی کوتاه شــود. همچنین بــرای تعیین نرخ 
بلیت نــاوگان حمل و نقل مســافر در هفته آینده 
جلســه ای برگزار و متناسب با ســفرهای کوتاه، 
متوســط و بلند، نرخ مناسب با رعایت حال مردم و 
شرکت های حمل و نقلی در ایام برگزاری سفرهای 
 نوروزی در وزارت راه و شهرسازی تعیین و اعلام 

می شود.
وی با تأکید بر توزیع عادلانه بلیت و دسترسی 
راحــت مردم به خدمــات حمل ونقل گفت: همه 
بلیت هــا نباید در یک روز خاص عرصه شــوند، 
بلکــه ۲۰ تــا ۳۰ درصد بلیت ها قبــل از ۴۸ یا ۲۴ 
ساعت هر روز ارائه شود و تا آخرین روز ایام طرح 
نــوروزی روز بلیت وجود داشته باشــد. ۶۰ تا ۷۰ 
درصد بلیت ها نیز باید به صورت رفت و برگشت به 
فروش برسد. باید جلسات آموزشی برای نیروهای 
متخصص و مســئولان در حوزه سفرها برای ارائه 

خدمات مطلوب ارائه شود.
در راســتای برنامــه ریزی برای ســفرهای 
نوروزی جلســات متعــددی در ارگان های دولتی 
برگزار می شــود. شصتمین نشست ستاد تسهیلات 
ســفر که در روزهای اخیر بــا حضور نمایندگانی 
از دســتگاه های دولتی برگزار شد، نمایندگانی از 
ســازمان هواپیمایی اعلام کردنــد که افزایش نرخ 
نخواهنــد داشــت. همچنین محســن طباطبایی، 
مدیرکل برنامه ریزی و نظارت بر خدمات مسافری 
راه آهن گفت: برای نوروز امسال یک هزار و ۱۲۰ 
واگن و ۱۰۰ رام قطار مســافربری داریم که بالغ بر 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار صندلی در خدمت مسافران 

نوروزی است.
آنچه که از گفته های مسئولان دولتی و متولیان 
در حوزه حمل و نقل می توان استنباط کرد این است 
که بر توزیع عادلانه بلیت های حمل و نقل عمومی 
تاکیــد دارند حالا باید دید در ایام نزدیک به نوروز 
این عدالت تا چه حد رعایت می شود و چقدر مردم 
در پیدا کردن بلیت به مشــکل برمی خورند با این 
وجود بهتر آن است که از هم اکنون نسبت به رزرو 
قطعی بلیت های قطــار و هواپیما و اتوبوس حتی 

تاکسی های بین شهری اقدام شود.

رونمایی از ۴۰۰ کشف باستان شناسی ایران
گردهمایی سالانه باستان شناسی ایران با نمایش ۴۰۰ یافته  باستان شناسان ایران در یک سال، در حالی آغاز شد که نسبت به از بین رفتن بخش زیادی از آثار تاریخی به دست تاراج گران ابراز نگرانی شد.

خاطـره مکینیـان

تمــام ایــن محوطه ها و مــواد باستان شــناختی، در روزگار خــود چنین ماهیتی نداشــتند، بلکــه در روزگار خود 
عالمــی از زندگــی و هــر لایه و نهشــت بودند، عالمــی از چرخه اقتصاد و معیشــت و عزم های انســانی، نظامی از 
اندیشــه ها و ســاختارهای اجتماعــی و اقتصــادی بودنــد. این ها بعدا محوطه شــدند. پس هر محوطــه، یک جهان 
تاریخ زنده اســت و هر کاوش باستان شناســی یک رویداد اســت. تمام کار باستان شــناس این اســت که رستاخیز 
بــه پــا کند. هر محوطه که از بین برود برای همیشــه هزاران برگ از طومار قطور تاریخ فرهنگ ما از بین رفته اســت.

یک دغدغه همیشگی برای نوروز؛ بلیت دارید؟


